
 

_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 8 de dezembro de 2021, Seção 1, página 81. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 6.609/SAR, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

Certificado de Tipo - CT. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso da atribuição que lhe 

confere o art. 35, inciso III, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 

2016, tendo em vista o disposto nos arts. 14 e 18-A da Resolução nº 30, de 30 de maio de 2008, e 

considerando o que consta dos processos listados abaixo,   

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar pública a emissão do Certificado de Tipo - CT abaixo relacionado, emitido na data 

respectivamente indicada: 

 
Processo SEI Nº CT Detentor Descrição Aplicabilidade Data 

00066.011299/2021-04 
2010T0

9 

Bell Textron Canada 

Limited 

Novo 

Modelo 
429 

23/09/202

1 

00066.005348/2021-61 
2016T1

0 

COSTRUZIONI 

AERONAUTICHE 

TECNAM S.r.l. 

Novo 

Modelo 
P2010 

12/11/202

1 

00066.004522/2021-59 
2021T0

6 

Schempp-hirth 

Flugzeugbau GmbH 

Novo 

modelo 
ARCUS M 

24/11/202

1 

 

Art. 2º O inteiro teor do Certificado citado acima encontram-se disponível no sítio da ANAC na 

rede mundial de computadores, endereço 

https://sistemas.anac.gov.br/certificacao/Produtos/Especificacao.asp. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

ROBERTO JOSÉ SILVEIRA HONORATO 


